na dinâmica política (Peres, 2008 p. 65).

filtrando e aprovando proposições de Previdência e Assistência Social; (ii) a comissão 
não exerce poder conclusivo sobre matérias de interesse da coalizão governista, 
em razão do alto grau de conflito envolvido. Foram utilizados 565 (quinhentos e 
sessenta e cinco) Projetos de Leis Ordinárias e 46 (quarenta e seis) Projetos de Leis 
Complementares, totalizando 611 proposições legislativas de autoria do Poder 
Executivo e do Legislativo, que trataram de temas relacionados à Previdência e 
Assistência Social que tramitaram na Câmara dos Deputados.